EMENDA Nº  1, AO PROJETO DE LEI Nº 589, DE 2009

SL Nº 286, DE 2009

“Artigo 1º - Deverá ser instalada sinalização indicativa da população e da área do município nos respectivos trevos de acesso à sua zona urbana, ao longo de rodovias e estradas de rodagem em todo o estado de São Paulo.

Parágrafo único - Para efeito do cumprimento do “caput” deste artigo, será sempre considerada a população oficial do município segundo o último Censo Demográfico realizado pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE.”

JUSTIFICATIVA

A emenda apresentada acrescenta a área do município às informações a constarem da sinalização indicativa objeto do projeto de lei em tela, o qual é de minha própria autoria.

     Não se altera, portanto, o propósito do projeto de lei. Apenas se o aperfeiçoa, mantendo seu objetivo, que é fornecer ao cidadão informações básicas sobre a localidade que adentra.

Sala das Sessões, em 14-8-2009.

a) Marcos Martins